



1:25.000

1:10.000



### Signaturforklaring:

● *Kirkens placering*

□ *Kirkeomgivelse  
(område hvor kirkebygningen  
har betydning for landskabet)*

○ *Kirkebyggelinie*



Årre Kirke set fra nordvest



Årre Kirke set fra sydøst

## Årre Kirkes omgivelser

### Kirken

Årre Kirke består af kor og skib fra den romanske periode. Koret og den østligste del af skibet er opført af granitkvadre på granitsokkel, og resten af skibet er efter et byggestop fuldført i en blanding af granit, tuf og tegl. I senmiddelalderen blev der ved skibets vestende tilføjet et tårn med saddeltag. Tårnet er opført af munkesten, men kraftigt ombygget i 1758. Bevaret af det oprindelige tårn er hovedsagelig østmuren med den udsmykkede gavl. Ud for skibets syddør blev der i samme periode bygget et våbenhus. I 1844 blev den østligste del af koret fornyet med teglsten. Koret og det sydøstre hjørne af skibet står i rå mur, mens resten af kirken er hvidkalket. Hele kirken er tækket med bly med undtagelse af våbenhuset, der er teglhængt.

### Kirkens omgivelser

Den ualmindelig smukt beliggende kirke er placeret på en lokal højning i landskabet nord for selve Årre by. Kirkegården er omkranset af en græsbelædt vold/ stendige. Inden for den søndre kirkegårdsafgrænsning er der en række kraftigt stynede elmetræer, der for indsigt til kirken bør holdes stynede. Mod øst er der ned af skråningen øst for kirkegården en samling af træer. De skærmer for udsigten mod og indsigt fra øst, men dette opvejes af den utrolig flotte udsigt der er mod nord, og som på alle måder skal bevares. Mod vest er der en beplantning, som skærmer for udsigten, men samtidig også giver læ til kirken, hvilket både synsmæssigt og reelt er nødvendigt med den høje placering. Specielt for kirkegården er den gravhøj, der ligger ved den vestre afgrænsning af kirkegården. Nord for gravhøjen er der et gulstens ligkapel, som i materialer virker lidt fremmed i forhold til kirken, men dog uden at være skæmmende. Sydøst for kirken, lige uden for kirkegården er der et

nybygget hvidkalket hus med gråt tegltag til graveren. Den meget velholdte og asfaltbelagte parkeringsplads er placeret syd for den østlige del af kirkegården og skråningerne op mod kirkegården mod nord og vest er beplantet med buske og træer, der bør holdes små. I det nordvestre hjørne fører en trappe op til kirkegården, og det hele virker meget velanlagt og gennemtænkt. Dette bør fremover holdes i samme fine stand.

### Kirken og landsbyen

Kirken er mod øst og syd omgivet af enkelte gårde og huse, som danner et fint nærmiljø til kirken. Mod sydsydøst er der en meget fin udsigt til det lave engområde, der adskiller kirkens nærmiljø fra den egentlige bydannelse. Dette lave engområde bør på ingen måde synsmæssigt forringes med bebyggelse, beplantning eller andet. Mod nord og vest grænser kirkegården direkte op til åbne landgrugsarealer, og der bør af hensyn til kirkens nærmiljø ikke bygges på disse områder, især mod nord.

### Kirken og landskabet

Kirken markerer sig fra mange vinkler i de nordlige områder, og selv på meget lang afstand er det muligt fra nordlige egne på den anden side af de lave områder omkring Tranbjerg at se kirken i det fjerne. På trods dens høje placering er der dog på grund af læhegn og det kuperede terræn en del steder, hvor den ikke er synlig. Fra vest kan kirken ses, men en lettere udtynding i kirkegårdens vestbeplantning vil styrke dens markering i landskabet. I alle de sydlige retninger markerer kirken sig overhovedet ikke i de fjernere omgivelser, hvor byens bebyggelse og beplantning samt beplantninger i landskabet skærmer helt af.